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Dördüncü Baskıya Önsöz 
 
 

 
 
İnsanlık  tarihi  boyunca  iletişim  hep  önemliydi,  dolayısıyla  da  bütün  çağlarda 

düşünürlerin,  bilim  insanlarının  öncelikli  ilgi  konusu  ve de  alanı  oldu.  Son  iki 

yüzyıl  içerisinde  ise  iletişim  teknolojilerindeki gelişmelerin de  sağladığı olanak‐

larla  iletişimin, yalnızca  toplumsal düzlemde değil, bireysel düzlemde de yaşa‐

mın her kesitinde etkisini göstermesine tanıklık etmekteyiz. Bu da iletişimin, yal‐

nızca bilim çevrelerinin değil, giderek tüm insanların, bütün toplum kesimlerinin 

öncelikli gündem konuları arasında yer alması sürecini getirdi. Kuzey Afrika’da 

baş gösteren ve “Arap Baharı” olarak anılan olaylarla birlikte de dikkatler sosyal 

medya adı verilen yeni iletişim biçimine odaklandı. Bir süre sonra da Türkiye’de 

gerçekleşen Gezi Parkı direnişi medya, sosyal medya, toplumsal hareketler, sivil 

toplum, kamusal alan gibi kavramların birbirleriyle çok daha güçlü biçimde iliş‐

kilendirilerek  tartışılması  sürecini  başlattı.  Ama  bütün  bunların  ötesinde  15 

Temmuz  2016  gününün  akşam  saatlerinde  Türkiye’de  yaşanan Darbe Girişimi 

sürecinin  başlangıcından  bitimine  tüm  aşamalarında  medyanın  oynadığı  rol, 

gözlerin yeniden medyaya çevrilmesine neden oldu. Nitekim 16 Temmuz saba‐

hından  itibaren  iletişim  bilimcilerin  çoğu  tarihin  sayfalarını  hızla  geriye  doğru 

çevirmeye ve McLuhan’a alkış  tutmaya başlamışlardı bile. Aynı  şekilde  İngilte‐

re’deki  bir  araştırma  şirketinin  (Cambridge Analytica) milyonlarca  kişinin  özel 

bilgilerini facebook ortamında paylaştığının anlaşılmasıyla birlikte ortalığın nasıl 

karıştığını  anımsayalım. Aynı  şekilde  son  birkaç  yıldan  beridir  siber  güvenlik 

bağlamında siber tehdit ve siber saldırı gibi kavramların dünyanın öncelikli gün‐

demi durumuna geldiğini görüyoruz. Özellikle de  siyasal  seçim dönemlerinde, 

dünyanın hangi ülkesinde olduğu da önemli olmaksızın  siber güvenlik konusu 

ateşli  tartışmaların odağına oturmaktadır. Bütün bunlar medyanın, özellikle de 

dijital teknoloji çağında giderek artan önemini ortaya koymaktadır. Ama yine de 

tartışmaları medya veya  teknoloji odaklı bir bakış açısıyla ele almak, arka plan‐

daki asıl güç ilişkilerini ve güç savaşlarını gözardı etmek olur. Bu hataya düşme‐

mek ve saptamaları doğru yapmak lazım.  Medyanın, gücün kendisi değil, aracısı 
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olduğunu unutmamak gerekir. Etkisi, kimler tarafından, nasıl kullanıldığına bağlı 

olarak biçimlenir. Burada niyetim teknolojinin, dolayısıyla da medyanın gücünü 

hafife almak değil elbet. Ancak insan unsurunu göz ardı eden teknolojik indirge‐

meci bakış açısını da kutsamamak gerektiğini düşünüyorum. Matbaa, ardından 

elektronik, ardından da dijital iletişim teknolojilerinin her biri, içerisine doğduk‐

ları dönemde tarihin akışında önemli rol oynadılar elbet. Ancak teknolojiyi,   do‐

layısıyla da  iletişim  teknolojilerini  toplumdaki öteki dinamiklerden, en önemlisi 

de insan unsurundan soyutlayarak, gücü kendinden menkul aygıtlar olarak nite‐

lemek sağlıklı sonuçlara ulaşılmasına engel oluşturur. Teknoloji önemli bir destek 

güç alanıdır. Ama bu güç alanının ne yönde işleyeceği, kime hizmet edeceği, so‐

nuçlarının ne olacağı o güç alanında kimlerin etkin olacakları ve o alanı nasıl kul‐

lanacaklarıyla  ilişkilidir.    Söz  konusu  alanın  insanlık  yararına  kullanımı  ise  o 

alanda etkin olan kişilerin veya kesimlerin bilinç düzeyleriyle, demokratik değer‐

leri içselleştirmişlikleriyle ölçülebilir ancak.  

Ama  ne  olursa  olsun  medya,  özellikle  de  günümüz  toplumlarında  gücü 

elinde bulunduran kesimler  için önemli bir mücadele alanı olarak  işleyiş göster‐

mektedir. Sonuçta  en demokratik ve özgürlükçü görünen güç kesimlerinin bile 

asıl  amacı  kendi  güçlerini  pekiştirmek  ve  devamlı  kılmaktır. Ama  bu  noktada 

önemli olan medyanın bu güç alanının biraz daha insanca, biraz daha genel top‐

lum çıkarlarını da gözeterek kullanılmasıdır. Diğer yandan da iletişim teknolojile‐

rinin bunca gelişkin olduğu günümüzde medya, gözetlemenin karşısında gözet‐

lenmeyi,  denetlemenin  karşısında  denetlenmeyi  de  olanaklı  hale  getirdi.  Yeni 

iletişim  teknolojilerinin sunduğu olanaklarla hiçbir  şeyin eskisi gibi olmayacağı, 

yaşanan  deneyimlerin  sonucunda  anlaşılmaktadır.  Medya  toplumdaki  büyük 

güçlerin  denetiminde  ve  yönetiminde  olsa  bile  sosyal medya  vb.  yeni  iletişim 

biçimleriyle sıradan  insanlar da artık kendi medya ortamlarını oluşturma olana‐

ğına kavuşmuş bulunmaktadırlar.  

Dolayısıyla da medyayla kuşatılmış bir dünyada denetim ve gözetim bun‐

dan böyle çok daha kolaylaşacaktır. Bu nedenle de artık hiçbir şey eskisi gibi ol‐

mayacaktır. Gelişmeleri  hep  birlikte  izleyeceğiz. Ama  bir  yandan  da  bütün  bu 

gelişmeler  iletişimin  bilimsel  yanıyla  uğraşan  bizlere  yeni  açılımlar  sunacaktır. 

Belki de bugüne kadar iletişim alanındaki akademik çalışmalara zemin oluşturan 

kuramsal ve yöntembilimsel  yaklaşımlarda da  yeni birtakım  yönelimlere  gerek 

duyulacaktır. Yeni paradigmatik pencereler açmak gerekecektir. Bu nedenle ileti‐

şim bilimcilerin de bundan böyle hem medya dünyasındaki gelişmeleri hem de 

toplumdaki  yönelimleri  çok  daha  yakından  izleyerek  iletişim  yazınının  genel 

çerçevesini oluşturan kavram, kuram ve yaklaşımları yeni baştan gözden geçir‐

meleri gerekmektedir.  

Bu kitap iletişim alanında şu ana kadar ortaya konan kuramsal ve yöntembi‐

limsel yaklaşımlara makro bir bakış olarak kabul edilebilir.  İletişim bilimlerinin 

başlangıçtan  günümüze  bir  izsürümü  de  denebilir.  Kitlesel  nitelikteki  iletişim 

araçlarının varlık göstermeye ve etkilerini hissettirmeye başladıkları XIX. Yüzyı‐
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lın ortalarından  itibaren  iletişim bilimine doğru  ilk  adımların da  atıldığı görül‐

mektedir. O ilk adımların atılmasından bu yana iletişim biliminin nasıl bir geliş‐

me gösterdiği, hangi yöntembilimsel ve kuramsal  süreçler  izlenerek günümüze 

gelindiği, ayrıntılara da fazla girmeden irdelenmeye çalışıldı. Kitabın ilk baskısı‐

nın gerek iletişim öğrencileri gerekse de iletişim bilimcileri tarafından ilgiyle kar‐

şılanması böyle bir çalışmanın gerekliliğini de ortaya koydu.  İletişim alanındaki 

kuram  ve  yaklaşımların  temel  düzeyde  ve  bütünlük  içerisinde  ele  alınmasının 

yarattığı  hoşnutluk  gelen  tepkilerden de  anlaşılmaktadır. Kitabın  ikinci  baskısı 

hazırlanırken  hem  olumlu  hem  de  olumsuz  tepkiler  dikkatle  değerlendirildi, 

eksikler giderildi. Üçüncü baskıda medya dünyasındaki yeni gelişmeler ışığında 

kavramsal  ve  kuramsal  düzeyde  birtakım  güncellemeler  yapılmıştı.  Elinizdeki 

dördüncü baskıda  ise bazı bilgiler yeni veriler doğrultusunda güncelendi. Nite‐

kim takdir edersiniz ki iletişim alanı, teknolojik gelişmelere de bağlı olarak sürek‐

li bir gelişme ve yenilenme  içerisindedir. Biz de bu kitabın her yeni  tekrar bası‐

mında  bu  gelişmeleri  ve  yenilenmeleri  dikkate  alarak  gerekli  güncellemeleri 

yapmak durumundayız. Belki de kitabın bundan  sonraki baskısı  insanal  iletişi‐

min  yanı  sıra  teknolojik  aygıtların  kendi  aralarındaki  iletişimine  doğru  da  bir 

açılım yapmak durumunda kalacaktır. Yapay zeka alanındaki gelişmeler bu yön‐

de önemli  sinyaller veriyor. Dolayısıyla da  iletişim alanındaki  çalışmalarda  son 

noktayı koymak asla mümkün değildir. Ama zaten bu alanda üretim yapmanın 

hazzı da bundan dolayı olsa gerek.  

Bireysel bir çabanın sonucu olarak ortaya çıksa bile, her çalışmanın arkasın‐

da mutlaka bir ekip vardır. Bu kitabın ortaya çıkmasında ve tekrar basımları üze‐

rinde  çalışılması  sürecinde de  farklı biçimlerde destek veren dostlar ve  çalışma 

arkadaşlarım var. Burada öncelikle İletişim Kuramlar ve Yaklaşımlar’ın önceki bas‐

kılarının  iletişim  öğrencilerine  ulaşması  sürecindeki desteklerinden  dolayı  aka‐

demisyen arkadaşlarıma teşekkürlerimi sunmak isterim. Eksikliklerine ve hatala‐

rına  karşın  verilen  emeğin  takdir  edilmesi  benim  için  oldukça  özendirici  oldu. 

Değerli meslektaşlarımın bu desteği kitabın bu baskısını hazırlama sürecinde de 

benim için büyük motivasyon kaynağı oldu. Kitabın üçüncü baskısı gibi dördün‐

cü  baskısını  da  mensubu  olduğum  Üsküdar  Üniversitesinin  bilim  ortamında, 

elverişli çalışma koşulları içerisinde gerçekleştirmek benim için çok özel bir onur 

ve mutluluk kaynağı. Desteklerinden dolayı burada mesai arkadaşlarıma ve özel‐

likle de fakülte sekreterimiz Ayşe Gül Okkıran’a teşekkür etmek isterim. Burada 

yarattığı bilimsel hava ve motive edici akademik ortam için üniversitemiz Rektö‐

rü Prof. Dr. Nevzat Tarhan’a da  teşekkürlerimi sunmak  isterim. Kitabın yayıma 

hazırlanması  sürecindeki  emeklerinden dolayı Siyasal Yayınevi  çalışanlarına da 

buradan bir kez daha teşekkür ediyorum.  

 

 

Nazife Güngör 

Temmuz, 2018, İstanbul, Üsküdar 
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Giriş 
 

 
 
 
Bilimin geçmişi oldukça eskilere, İlkel Çağlar’a kadar gider. İnsanların bilme iste‐

ğiyle birlikte gelişmeye başlayan bir süreçtir.  İnsanlar, yaşamda kalmak, bunun 

için de doğayla mücadelede başarılı olabilmek için öncelikle doğa hakkında bilgi 

sahibi olmak istemişlerdir. İnsanların bilme isteği ve bu istek doğrultusunda bir‐

takım  bilgilere  ulaşma  çabaları  bilimin  doğuşu  adına  atılan  ilk  adımlar  olarak 

değerlendirilebilir.  İnsan  topluluklarının zamanla örgütlü yapılara dönüşmeleri‐

ne, sistemleşmelerine koşut olarak bilim de kurumsal yapıya kavuşur. İnsan top‐

luluklarının örgütlü ve sistemli yapıya kavuşmaları  ise bilindiği gibi mülkiyetin 

özelleşmesi  sürecine  koşut  bir  gelişmedir. Güç  kullanarak  çevrelerindeki  diğer 

insanları ve de maddi değerleri kendi iktidar alanlarına alan insanlar, iktidarları‐

nı güçlendirerek sürekli hale getirmek için insan topluluklarını, daha kolay kont‐

rol  edilebilir  sistemli  yapılara  dönüştürmüşlerdir. Diğer  yandan  vahşi  doğanın 

hışmından korunabilmek ve doğayla başa  çıkabilmek  için de  insanlar güç birliği 

yapmaya gerek duymuş, bunun için de dağınık insan topluluklarından örgütlü ve 

sistemli topluluk yapılarına geçmişlerdir. Örgütlü yapılara geçiş sürecinde ise hem 

bedensel hem de zihinsel olarak daha güçlü olanlar diğerlerine baskın çıkarak ör‐

gütlerin  başına  geçmiş  ve diğerleri üzerinde  iktidar  kurmaya  yönelmişlerdir. Bu 

iktidar  alanı  hem  diğer  insanlar  üzerinde  güç  kurmak  hem  de maddi  değerlere 

sahiplik biçiminde biçimlenmiştir. İktidarların sürekliliği ile sistemlerin güçlü yapı‐

lanması arasında ise her zaman doğru orantılı bir ilişki dikkati çekmektedir. Sistem 

ne denli güçlü yapılanırsa, yönetimi ve denetimi de o denli güçlü olur.  

Diğer yandan insanlık tarihinin her döneminde kontrol altına alınması gerekli 

görülen en önemli alanlardan biri de bilgi ve de bilme  işiyle uğraşan  insanlar ol‐

muştur.  Bilgi  üretim/dağıtım  teknik  ve  yöntemlerinin  gelişmesine  koşut  olarak 

gözetim ve denetim yol ve yöntemlerinin de geliştirildiği gözlenmektedir.  Bilimsel 

olsun ya da olmasın her tür bilginin üretim ve dağıtım alanıyla ilişkili araç ve aktör‐

lerin gözetlenmesi, denetlenmesi ve yönlendirilmesi iktidarların öncelikli gündemi 

olmuştur.  İnsanlık  tarihinin  ilkel  dönemlerini  konu  alan  kurmaca  ürünlerde  de 
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çoğu zaman görüldüğü gibi her topluluğun ya da kabilenin bir bilge kişisi vardır ve 

bu bilge kişi genelde kabile veya topluluğun başındaki kişi veya kişilerin yakınında 

tutulur. 

Tıpkı bunun gibi insanlığın, kendi tarihini kayıtlara geçirmeye başladığı An‐

tik Çağlar’dan beri filozofların ve bilge kişilerin, yöneticilerin yakın gözetiminde 

oldukları  görülür  Bilginin  kurumsallaşması  yönündeki  ilk  önemli  adımlar  da 

böylece atılmış olur. Bilginin kurumsallaşması bir yandan da bilgi ve bilme işiyle 

uğraşanların onu sistemik bir yapıya kavuşturmaları yönündeki çabalardır. Böy‐

lece kimin neyi, ne kadar bilebileceği, kimin, hangi bilgiye, hangi yollardan, ne 

oranda ulaşabileceği, ulaşılan bilginin ne kadarının, kimlere, nasıl ulaştırılacağı 

vs. bilgiye ve bilmeye  ilişkin her  şeyin  sistemli bir yapı  içerisinde kurallara ve 

ilkelere  bağlanması  gerçekleştirilmiş  olmaktaydı.  Söz  konusu  kurumsal  yapıda 

öncelikle bilim  işiyle uğraşanların, yani  filozofların veya düşünürlerin genel sis‐

temin neresinde yer alacakları saptandı ki, onların yeri, biraz önce de vurguladı‐

ğımız  gibi  genellikle  yöneticilerin  yanı  olmuştur. Bilme  işiyle uğraşanlar hiçbir 

zaman yönetimlerin erk ve yetki alanına dahil edilmemiş, dolayısıyla da sisteme 

yön vermede doğrudan söz sahibi olmamış, karar süreçlerini yönetmemişlerdir. 

Ancak  yöneticilere  yardımcı  oldukları,  boyun  eğdikleri,  yöneticilerle  çatışma 

içerisine  girmedikleri  sürece,  yönetimlerin  yakınında,  toplumun  diğer  kesimle‐

rinden daha üst düzeyde bir yaşam sürmeleri  için onlara birtakım olanaklar su‐

nulmuştur. Bilgi ve düşünce işiyle uğraşanların asıl görevi ise genellikle yakının‐

da  yer  aldıkları  yöneticilerin  eylem  ve  işlemlerine meşru  ve de  bilimsel  zemin 

oluşturmak,  destek  sağlamak  olmuştur.  Bu  sınırların  dışına  çıkanlar  ise  bilim 

tarihinin acılarla ve işkencelerle dolu kesitinin aktörleri olmuşlardır. 

Bilimin bu kurumsal yapısı  içerisinde nerelerde, hangi durumlarda, ne  tür 

bilgiye  gereksinim  duyulacağı  ise  yine  genel  sistemin  gidişatı  doğrultusunda 

belirginlik  kazanmıştır.  Buna  göre  bilginin  ilk  bilimsel  örgütlenmesinin  doğayı 

bilmek üzerine gerçekleştirildiği gözlenmektedir. Bilginin, bilimsel bilgi halinde 

örgütlenmesinin  ise  bilimin  başlangıcı olduğu  bilinmektedir. Dolayısıyla da bi‐

limsel bilginin, başka bir deyişle epistemolojinin temelinin doğayı bilmek üzerine 

kurulduğu  söylenebilir.  Çünkü  İlkel  Çağlar’da  insanlar  yaşamda  kalmak  için 

doğayla mücadelede başarılı olmak zorundaydılar. Dolayısıyla da İlkel Çağlar’ın 

düşünen, bilen, bilmek  isteyen  insanı öncelikle doğa üzerine kafa yormak duru‐

mundaydı. Bu nedenle de bilimin temelini doğa bilimleri oluşturur. İnsan toplu‐

luklarının  birtakım  siyasalar  geliştirerek  örgütlendikleri,  yani  devlet  kurmaya 

başladıkları  Antik  Çağlar’da  bilme  işinin,  devlet,  siyaset,  yönetici,  yönetilen, 

efendi, köle, vatandaş vb.  kavramlarla da ilişkilendirilerek giderek insan ve top‐

luma doğru da bir yönelim gösterdiği gözlenmektedir. Böylece insan bilimleri ya 

da beşeri bilimler olarak bilinen bilimsel geleneğin temeli atılmış oluyordu. Antik 

Çağlar’ın ardından başlayan Orta Çağ karanlığı süresince bilme işiyle uğraşanla‐

rın yaşam alanı bir ölçüde sınırlansa da modern dönemlerin başlamasıyla birlikte 

yaşamın her alanında olduğu gibi bilim alanında da insanı ve aklı merkeze koyan 

yeni bir örgütlenme süreci başlamıştır. Bu yeni dönemde  insanların  ilgisi doğa‐
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dan makineye  kayarken  bilme  gereksinimi de  teknolojik  bilgi üretimine  yönel‐

miştir. Bunların sonucunda bu yeni dönemin bilim insanı da ilgisini yeni üretim 

biçimine, yeni üretim  ilişkilerine, kentleşmeye, yeni siyasalara,  toplumsal dönü‐

şümlere ve bütün bu değişim ve dönüşüme maruz kalan  insanın  ruh ve duygu 

dünyasına  yöneltmiştir.  Bilimsel  bilginin  gereklilik  alanının  genişlemesi,  bilim 

insanının yaşamın pek çok alanında düşünmek ve bilmek zorunluluğu  içerisine 

girmesi Antik Çağlar’dan beri  iki kulvarda (doğa ve beşeri) yoluna devam eden 

bilimin çeşitli dallara ayrılması gereksinimini doğurmuştur. Böylece doğa bilim‐

leri fizik, kimya, biyoloji gibi disiplinler biçiminde ayrışırken, beşeri bilimler içe‐

risinde sosyoloji, siyaset bilimi, ekonomi,  tarih, sosyal psikoloji, psikoloji, antro‐

poloji gibi yeni disiplinler belirmiştir. Modern dönemin köklü toplumsal değişim 

ve dönüşümlerini  incelemek  için  sosyoloji, birey ve  toplum  ilişkisini  incelemek 

için  sosyal  psikoloji,  bireyin  ruhsal  durumunu  incelemek  için  psikoloji  derken 

XIX. Yüzyılda kitlesel boyutta yaygınlaşan ve genel sistem  içerisinde önemli bir 

yer  alan  kitle  iletişim  araçlarının  sistem  içerisindeki  yapı,  işlev  ve  işleyişlerini 

incelemek  için de XX. Yüzyılın başında  iletişim biliminin belirdiği gözlenmekte‐

dir. Burada ilginç olan nokta, iletişimin insanın varoluşuna koşut gelişen bir olgu 

olmasına karşın, ancak XX. Yüzyılda bilimsel bir disiplin haline gelmesidir. Bu‐

nun  temel nedeni  ise  iletişimin genel  sistem  içerisinde kendisini ancak,  iletişim 

teknolojisinin geliştiği XIX. Yüzyılın ortalarından  itibaren bir güç olarak göster‐

meye  başlamasıdır.  Başka  bir  deyişle  gücü  elinde  bulunduranlar,  kitle  iletişim 

araçlarının kurumsallaşarak gücü  tehdit etmeye ya da güce ortak olmaya başla‐

malarıyla ancak iletişim olgusunun önemini fark edebilmişlerdir. Güç durumuna 

gelen ya da gücü tehdit eden bir olgu iki nedenle bilimin konusu haline getirilir. 

Birincisi o gücü denetim altında tutmak, diğeri ise gücü yanına çekerek olası mu‐

halif yönelişlerin önünü baştan tıkamak. 

Diğer yandan düşüncenin, bilginin, düşünen ve bilen insanın sınırlarını her 

zaman net  biçimde  belirlemek de  kolay değildir.  Sistem  elbette  kendi  amaçları 

doğrultusunda, kendi yarattığı bilim kurumları ve bilim  insanları üzerinde ege‐

menlik kurmakta herhangi bir sorunla karşılaşmaz. Çünkü zaten onlar sistemin 

içerisinde, onun gerektirdiği biçimde  işleyiş ve  işlevsellik kazanmak  için var ol‐

mayı  baştan  kabul  etmişlerdir.  Ancak  unutulmamalıdır  ki  gerek  düşüncenin, 

gerekse de bilmenin sınırı yoktur. Düşünce ve bilimle uğraşan  insan, kendi dü‐

şünsel ve bilimsel kimliğini tanımlayış ve kendisini sistem  içerisinde konumlan‐

dırış biçimine göre kendi düşünme, bilme ve sorgulama çerçevesini de dar ya da 

geniş  tutmayı  ayarlayabilen  kişidir.  Sistemin  içerisinde,  kendisinden  istenildiği 

biçimde düşünen, bilen, sorgulayan bilim  insanlarının yanı sıra düşünme, bilme 

ve  sorgulama  sınırlarını  çok daha  geniş  tutabilen  bilim  insanları da  yok değil. 

Farklı  bir  yerden,  farklı  bir  açıdan  bakabilmek,  farklı  biçimde  düşünebilmek, 

mutlu azınlığın değil, mutsuz  çoğunluğun  çıkarlarına hizmet  edecek nitelikteki 

bilginin  peşine  düşmek  amaç  ve  kaygılarıyla  biçimlendirilen  eleştirel  bilimsel 

gelenek  içerisinde  yetişen  bilim  insanları  bu  açıdan  önemlidir.  Pozitif  bilimsel 

gelenek  verili  sistemin  hizmetinde  bir misyon  sergilerken  onun  karşısında  ise 
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sistemin  aksaklıklarını,  çarpıklıklarını,  sorunlarını  ortaya  koymaya  ve  çözüm 

geliştirmeye yönelik eleştirel bilimsel gelenek vardır ve de bilim tarihinin müca‐

deleci kesitini oluşturmaktadır. 

Diğer disiplinler gibi iletişim disiplininin de önemli bir kesiti eleştirel bilim‐

sel  gelenek  içerisinde  gerçekleştirilen  çalışmalardan  oluşmaktadır.  İletişim  ala‐

nında geliştirilen ve kitabın ilk bölümünde yer verilen temel nitelikteki kuram ve 

yaklaşımlar gözden geçirilirken her iki bilimsel geleneğin de olabildiğince dikkate 

alınmasına çalışıldı. İletişim kuramlarına giriş niteliğindeki bu kitabın sınırlılıkla‐

rı ölçüsünde, bir yandan pozitif bilimsel gelenek içerisinde geliştirilen ve anaakım 

(mainstream) kuram ve yaklaşımlar adıyla adlandırılan çalışmalara, diğer yandan 

da eleştirel gelenek içerisinde geliştirilen kuram ve yaklaşımlara değinilmektedir. 

İletişim alanında ortaya konulan araştırmaların, geliştirilen kuram ve yakla‐

şımların,  dönemsel  koşullarla  ilişkilendirilerek  ele  alınmasına  özen  gösterildi. 

Nitekim  hiçbir  paradigma,  kuram  ya da  yaklaşım,  içerisinde  geliştiği dönemin 

egemen  düşünsel  ikliminden  bağımsız  değildir.  Bu  nedenle  hiçbir  paradigma, 

kuram  ve  yaklaşım,  içerisinde  geliştiği  sistemin  genel  yapısından  ayrı  ele  alın‐

mamalıdır. 

Öte yandan iletişim alanına genel bir projeksiyon tutmayı amaçlayan bu ça‐

lışmada kapsam olabildiğince geniş  tutulmaya çalışıldı.  İletişim biliminin gelişi‐

minde temeli oluşturan kuram ve yaklaşımların çalışmanın dışında bırakılmama‐

sına  gayret  edildi. Buna  karşın  eksik  bırakılan,  gözden  kaçan  konular mutlaka 

vardır. Diğer yandan  iletişim kuramlarına giriş niteliğindeki bir kitap  için  fazla 

ayrıntı olabilecek konulara da gereğinden fazla yer verilmiş olabilir. Ancak amaç 

alana kuş bakışı yaklaşım olunca ister istemez birtakım fazlalıklar ya da eksiklik‐

ler söz konusu olabiliyor. Bu gibi olası olumsuzluklarına karşın bu kitabın  ileti‐

şim alanında yapılmış araştırmaları, geliştirilmiş temel kavram, kuram ve yakla‐

şımları bir bütün olarak ele alması ve alanın  temel başvuru kaynaklarından biri 

olması amaçlanmıştı. Dördüncü baskısıyla okuruyla buluşan bir kitabın, amaçla‐

nanı büyük ölçüde gerçekleştirmiş olduğu da kabul etmek gerekir.  

Kitapta ilk olarak iletişimin bilimsel bir disiplin haline gelmesi sürecinde ka‐

pıyı aralayanlar, yani temeli atanlar üzerinde durulmaktadır. Ardından iletişimin 

anlam, işlev ve türleri ele alınmaktadır. Daha sonraki bölümde ise merkeze kitle 

iletişim araçları konularak  etki ölçümü üzerine yapılan araştırmalar, geliştirilen 

kuram ve yaklaşımlar tartışılmaktadır. Bu bölümü, izleyiciyi merkeze koyan aktif 

izleyici yaklaşımlarına ayrılan bölüm izlemektedir. Kitle iletişim araçlarının, içeri‐

sinde işlevsel hale geldiği güç veya iktidar ilişkileri de bu kitabın kapsamında yer 

almaktadır.  Bu  bağlamda  iletişimin  ekonomi  politiği  üzerinde  genel  hatlarıyla 

durulmaktadır.  Diğer  yandan  teknolojiyi  yaşamın  merkezine  koyan  teknolojik 

belirleyicilik  kuramı  da  göz  ardı  edilmedi.  Ardından  ürün‐merkezli  dilbilimsel, 

yapısalcı ve postyapısalcı yaklaşımlara yer verilmektedir. Kitle  iletişim araçları ve 

kültür, özellikle de popüler kültür ilişkisini de kapsam dışı bırakmamak gerekiyor‐

du. XX. Yüzyılın  başından  beri  hem  sosyal  bilimlerin  diğer  alanlarında  hem  de 

iletişim alanındaki çalışmalar üzerinde yönlendirici etki yapan etkileşimcilik kura‐
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mı  üzerinde  de  durulmaktadır. Kitle  iletişim  araçlarının,  içerisinde  yer  aldıkları 

genel sistemle bağlantılarını incelemeye de bu kitabın kapsamı içerisinde yer veril‐

mektedir. Son on yıldır iletişim alanının gözde konularından biri haline gelmiş olan 

medya okuryazarlığı üzerinde de genel hatlarıyla durulmaktadır.   Dijital  iletişim 

teknolojilerinin  getirdiği  olanaklarla  gelişen  ve  yaşamımızın  hemen  hemen  tüm 

kesitlerine nüfuz eden yeni medya ve sosyal medya da bu kitabın önemle üzerinde 

durduğu  konulardır. Gidişata  bakılacak  olursa  dijitalleşmeyle  birlikte  gelişen  ve 

yeni medya olarak adlandırılan alanın geleceğin  iletişim bilimlerinin biçimlenme‐

sinde gerek kuramsal gerekse de yöntembilimsel açıdan önemli ölçüde etkili olaca‐

ğı söylenebilir. Bugün gelinen noktada iletişim bilimleri içerisinde geliştirilen kav‐

ram, kuram ve yaklaşımların dijitalleşmeyle de ilişkilendirilerek değerlendirilmesi 

önemli bir gereksinim haline gelmektedir. Bu kitabın da her yeni baskısı bu gerek‐

sinim doğrultusunda güncellenmektedir. 
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